
様式６－２

契約年月日

契約業者名

契約業者の住所

工事の名称

工事場所

工事種別

工事概要

工期（自）

工期（至）

変更前の契約金額 10,810,800,000                  円（税込み）

変更金額 620,400,000                     円（税込み）

変更後の契約金額 11,431,200,000                  円（税込み）

Ｒ３海岸保全工事 鹿島・五洋特定建設工事共同企業体

一般土木

東京都小笠原村沖ノ鳥島

Ｒ３海岸保全工事

東京都港区元赤坂一丁目３番８号

令和３年１０月５日

（最終）契約変更の内容

堤防・護岸
 護岸工（嵩上げ工、付属物等設置工）1式、
 護岸維持管理工（現地調査工）1式、
 構造物撤去工（構造物取壊し工、運搬処理工）1式、
 海上作業基地　1式、
 仮設工（内地仮設工、現地仮設工）1式
 共通仮設費（運搬費、準備費、安全費、技術管理費）1式

令和６年８月８日

令和６年８月３０日



変更理由

１.護岸維持管理工
・現地調査の結果、災害復旧箇所の背面において、脆弱部が確認されたため、浮き
上がり防止対策のための鉄筋挿入を追加する。
・現地調査の結果、観測所基盤の護岸の損傷が著しい箇所において、損傷の拡大を
未然に防止するため、護岸補修を追加する。
２.護岸復旧工
現地調査の結果、コンクリートの打設基面に不陸が生じていたため、コンクリート
打設量を増工する。
３.海上作業基地
護岸復旧工におけるコンクリート打設量の増工に伴い、施工に必要な作業日数が増
えたことによる作業母船等の漂泊や作業員等の待機が生じたため、海上作業基地
護岸復旧工を増工する。
４.共通仮設費
・船内において新型コロナウィルスの陽性者が発生したことに伴う一時退避のた
め、作業母船等の回航・接岸や作業員等の待機が生じたため、作業船等回航費　護
岸復旧工を増工する。
・船内における新型コロナウィルス感染拡大防止のため、感染症対策費を追加す
る。
・沖ノ鳥島における遠隔臨場を試行的に実施するため、施工管理費を追加する。
５.現場管理費
真夏日の日数に応じた熱中症対策に資する現場管理費の補正を追加する。
６.工期延長等に伴う現場維持費
台風の発生に伴う現地海象条件等の悪化により、護岸工（嵩上げ工）が一時中止と
なったため、一時中止期間中の現場維持費等の費用を追加する。
７.業務委託料
・リーフ内の航路位置の確認のため、グリーンレーザーによる海底地形等調査及び
空中写真撮影を追加する。
・本工事は、離島における特殊な条件下で施工が行われるとともに、他に類のない
特殊な施設を建造するため、本工事の施工状況等をとりまとめた工事誌の作成を追
加する。
８.工期は元設計とおりとする。


